2025年 5 月 16 日

各消防本部 救急担当部署ご担当者様

一般社団法人日本臨床救急医学会
代表理事 溝端 康光

救急活動時の救急隊員の活動向上に向けた検討委員会
委員長 田中 秀治

救急隊員が抱える身体的・心理的負担に関する調査（二次アンケート）の周知について

謹啓
新緑の候、貴会におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
超高齢化社会の進行に伴い、全国的に救急搬送件数が増加する中、救急隊員の皆様におか

れましては、日々休む間もなく病院前医療の最前線でご尽力いただいておりますこと、心よ
り敬意を表します。
さて、このたび日本臨床救急医学会では、救急活動時における救急隊の活動向上を目的と

して「救急活動時の救急隊の活動向上に向けた検討委員会」を設置し、救急隊員が抱える身
体的・心理的負担についての調査・検討を進めております。
本調査の一環として実施いたしました一次アンケートに続き、さらなる実態把握および

今後の具体的支援策の検討を目的に、二次アンケートを実施する運びとなりました。
つきましては、本調査の趣旨をご理解賜り、全国 720 消防本部及び救急隊員の皆様への

アンケート調査の周知について、何卒ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、救急隊員の勤務環境の改善と救急医療体制の質

的向上に資するべく、引き続きご理解とご支援を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。
謹白

【調査責任者・問い合わせ先】
一般社団法人日本臨床救急医学会
救急活動時の救急隊の活動向上に向けた検討委員会
委員長 田中 秀治
E-mail：hidetana@kokushikan.ac.jp

救急隊員の抱える身体的心理的負担に関するアンケート調査

【調査対象と目的】

全国の消防組織で勤務する救急隊員・救急資格者のうち、令和７年度、救急隊員として従事し

ているすべての職員を対象とし、救急隊の活動向上に向けて、救急隊員の抱える身体的及び心

理的負担を調査し、課題を抽出することを目的としています。

【調査方法】

WEB アンケート調査を行う。

現在救急隊員として勤務されている方は、「別紙」をご参照し、救急隊引用 QR コードを読み取

り、７月３１日までにご回答ください。また、救急担当部署代表者（1 名）は、消防本部代表

として救急担当部署ご担当者用 QR コードを読み取りご回答をお願い致します。

【プライバシーの保護と倫理的配慮】

アンケートは、国士舘大学の倫理委員会の承認をうけ実施いたします。（承認番号：22018）

アンケートの結果は委員会で集計し、日本臨床救急医学会等の学術集会で発表する予定です。

個人アンケートでは、個人や所属を特定できるような情報が公表されることは一切ございませ

ん。本調査目的以外には用いず、また参加される個人や所属に不利益が生じないよう慎重に取

り扱いいたします。

本委員会には以下の委員の方々に参画いただきご協力を頂いております。

【救急活動時の救急隊の活動向上に向けた検討委員会】

委員長 田中 秀治 国士舘大学大学院 救急システム研究科長

委員 遠藤 太 東京消防庁 救急部救急管理課 救急対策担当係長

委員 和合 匠学 札幌市消防局 警防部 救急課長

委員 髙橋 宣明 仙台市消防局 警防部 救急指導課長

委員 番平 吉郎 大阪市消防局 救急部 救急課長

委員 細田 優子 横浜市消防局 救急部 救急指導課長

委員 坂根 克哉 京都市消防局 警防部 救急課長

委員 上村 潤也 名古屋市消防局 救急部 救急課長

委員 松永 真雄 広島市消防局 救急担当部長(事) 救急課長

委員 宮地 利幸 福岡市消防局 警防部 救急課長

【救急隊活動におけるパフォーマンス向上検討小委員会】

委員長 田中 秀治 国士舘大学大学院 救急システム研究科

委員 田邊 晴山 救急救命東京研修所 研修部

委員 児島 正俊 東京消防庁 救急部 救急指導課

委員 谷口 泰規 大阪市消防局 救急部 救急課

委員 小林 菜々 川崎市消防局

委員 匂坂 量 国士舘大学 防災・救急救助総合研究所

委員 竹井 豊 新潟医療福祉大学 医療技術学部

委員 月ヶ瀬 和利 株式会社 HUMAN ROOTS

委員 植田 広樹 国士舘大学 防災・救急救助総合研究所

委員 坂梨 秀地 国士舘大学 体育学部 スポーツ医科学科

委員 中川 洸志 中央大学 理工学部 人間総合理工学科

救急隊員が抱える身体的心理的の負担に関する調査
アンケートの回答方法について

【目的】
全国の消消防機関を対象に救急隊の活動向上に向けて、救急隊員の抱える身体的及び心理的
負担を調査し、課題を抽出することを目的としています。

【プライバシー】
本アンケートは任意によるものです。アンケートに回答しないという選択があり、その場合
に不利益を被ることは一切ございません。アンケートは、国士舘大学の倫理委員会の承認を
うけ実施いたします。（承認番号：22018）調査目的以外に用いず、参加される個人や所属
に不利益が生じはないよう慎重に取り扱いいたします。個人アンケートにより個人や所属を
特定できるような情報が公表されることは一切ございません。またアンケート結果は委員会
で集計し、日本臨床救急医学会等の学術集会で発表する予定です。

【この対象者】
令和7年度、救急隊員として従事しているすべての消防職員

【回答方法】
Google formを使用したWEBアンケート調査
下記のURLもしくはQRコードを読み取り、
ご回答ください。（所用時間約20分）

救急担当部署ご担当者様
消防組織の救急担当部署代表者（1名）の方には、
消防本部代表としてお答えして頂きたいアンケートが
ございます。右のURLもしくはQRコードを読み取り、
ご回答ください。
消防本部コードはメール添付の消防本部基本情報の
本部コードをご入力ください。

救急隊員個人用QRコード

【調査責任者】
一般社団法人 日本臨床救急医学会
救急活動時の救急隊の活動向上に向けた検討委員会
委員長 田中 秀治
連絡先メールアドレス hidetana@kokushikan.ac.jp

別紙

消防本部用QRコード

消防本部コード 消防本部名
10101 函館市消防本部
10102 長万部町消防本部
10103 森町消防本部
10104 八雲町消防本部
10105 南渡島消防事務組合消防本部
10106 檜山広域行政組合消防本部
10107 渡島西部広域事務組合消防本部
10201 室蘭市消防本部
10202 苫小牧市消防本部
10204 登別市消防本部
10205 日高東部消防組合消防本部
10206 日高中部消防組合消防本部
10207 西胆振行政事務組合消防本部
10208 胆振東部消防組合消防本部
10209 白老町消防本部
10210 日高西部消防組合消防本部
10301 札幌市消防局
10302 小樽市消防本部
10303 千歳市消防本部
10304 滝川地区広域消防事務組合消防本部
10305 岩見沢地区消防事務組合消防本部
10306 夕張市消防本部
10307 美唄市消防本部
10308 歌志内市消防本部
10309 砂川地区広域消防組合消防本部
10311 江別市消防本部
10312 三笠市消防本部
10314 深川地区消防組合消防本部
10315 恵庭市消防本部
10316 岩内・寿都地方消防組合消防本部
10317 羊蹄山ろく消防組合消防本部
10318 北後志消防組合消防本部
10320 南空知消防組合消防本部
10321 石狩北部地区消防事務組合消防本部
10322 北広島市消防本部
10401 旭川市消防本部
10402 留萌消防組合消防本部
10403 上川北部消防事務組合消防本部

10404 稚内地区消防事務組合消防本部
10405 富良野広域連合消防本部
10406 士別地方消防事務組合消防本部
10407 増毛町消防本部
10408 大雪消防組合消防本部
10409 北留萌消防組合消防本部
10410 南宗谷消防組合消防本部
10413 利尻礼文消防事務組合消防本部
10501 釧路市消防本部
10502 北見地区消防組合消防本部
10503 網走地区消防組合消防本部
10504 根室市消防本部
10505 とかち広域消防局
10506 紋別地区消防組合消防本部
10507 斜里地区消防組合消防本部
10509 美幌・津別広域事務組合消防本部
10510 根室北部消防事務組合消防本部
10512 遠軽地区広域組合消防本部
10517 釧路北部消防事務組合消防本部
10518 釧路東部消防組合消防本部
20601 弘前地区消防事務組合消防本部
20602 青森地域広域事務組合消防本部
20603 八戸地域広域市町村圏事務組合消防本部
20605 五所川原地区消防事務組合消防本部
20606 十和田地域広域事務組合消防本部
20607 三沢市消防本部
20608 下北地域広域行政事務組合消防本部
20609 つがる市消防本部
20610 北部上北広域事務組合消防本部
20611 鰺ヶ沢地区消防事務組合消防本部
20614 中部上北広域事業組合消防本部
20701 秋田市消防本部
20702 大曲仙北広域市町村圏組合消防本部
20703 横手市消防本部
20704 由利本荘市消防本部
20705 男鹿地区消防本部
20706 能代山本広域市町村圏組合消防本部
20707 湯沢雄勝広域市町村圏組合消防本部
20708 大館市消防本部

20709 鹿角広域行政組合消防本部
20710 五城目町消防本部
20711 北秋田市消防本部
20712 にかほ市消防本部
20714 湖東地区消防本部
20801 盛岡地区広域消防組合消防本部
20802 宮古地区広域行政組合消防本部
20803 一関市消防本部
20804 釜石大槌地区行政事務組合消防本部
20805 奥州金ケ崎行政事務組合消防本部
20806 久慈広域連合消防本部
20807 花巻市消防本部
20808 北上地区消防組合消防本部
20809 大船渡地区消防組合消防本部
20810 遠野市消防本部
20811 陸前高田市消防本部
20813 二戸地区広域行政事務組合消防本部
20901 最上広域市町村圏事務組合消防本部
20902 酒田地区広域行政組合消防本部
20903 鶴岡市消防本部
20904 山形市消防本部
20905 置賜広域行政事務組合消防本部
20906 上山市消防本部
20907 西置賜行政組合消防本部
20908 西村山広域行政事務組合消防本部
20909 村山市消防本部
20910 天童市消防本部
20911 東根市消防本部
20912 尾花沢市消防本部
21001 仙台市消防局
21002 仙南地域広域行政事務組合消防本部
21003 石巻地区広域行政事務組合消防本部
21004 塩釜地区消防事務組合消防本部
21005 気仙沼･本吉地域広域行政事務組合消防本部
21006 大崎地域広域行政事務組合消防本部
21008 名取市消防本部
21010 栗原市消防本部
21011 あぶくま消防本部
21012 登米市消防本部

21013 黒川地域行政事務組合消防本部
21101 いわき市消防本部
21102 白河地方広域市町村圏消防本部
21103 会津若松地方広域市町村圏整備組合消防本部
21104 郡山地方広域消防組合消防本部
21105 福島市消防本部
21106 喜多方地方広域市町村圏組合消防本部
21107 須賀川地方広域消防本部
21108 相馬地方広域消防本部
21109 安達地方広域行政組合消防本部
21110 伊達地方消防組合消防本部
21111 双葉地方広域市町村圏組合消防本部
21112 南会津地方広域市町村圏組合消防本部
21201 新潟市消防局
21202 新発田地域広域事務組合消防本部
21203 三条市消防本部
21204 柏崎市消防本部
21205 上越地域消防局
21206 長岡市消防本部
21209 村上市消防本部
21210 糸魚川市消防本部
21211 佐渡市消防本部
21212 見附市消防本部
21214 小千谷市消防本部
21215 十日町地域消防本部
21216 加茂地域消防本部
21218 五泉市消防本部
21220 阿賀野市消防本部
21221 燕・弥彦総合事務組合消防本部
21224 魚沼市消防本部
21226 南魚沼市消防本部
21233 阿賀町消防本部
31301 前橋市消防局
31302 高崎市等広域消防局
31303 伊勢崎市消防本部
31304 館林地区消防組合消防本部
31305 利根沼田広域消防本部
31306 桐生市消防本部
31307 富岡甘楽広域消防本部

31308 太田市消防本部
31309 多野藤岡広域市町村圏振興整備組合消防本部
31310 渋川広域消防本部
31311 吾妻広域消防本部
31401 小山市消防本部
31402 宇都宮市消防局
31403 足利市消防本部
31404 栃木市消防本部
31405 佐野市消防本部
31406 鹿沼市消防本部
31407 日光市消防本部
31408 那須地区消防本部
31410 芳賀地区広域行政事務組合消防本部
31412 塩谷広域行政組合消防本部
31413 南那須地区広域行政事務組合消防本部
31415 石橋地区消防組合消防本部
31501 石岡市消防本部
31502 水戸市消防局
31503 日立市消防本部
31504 ひたちなか・東海広域事務組合消防本部
31505 土浦市消防本部
31506 筑西広域市町村圏事務組合消防本部
31507 稲敷広域消防本部
31509 常総地方広域市町村圏事務組合消防本部
31510 常陸太田市消防本部
31511 高萩市消防本部
31512 茨城西南広域消防本部
31513 笠間市消防本部
31514 取手市消防本部
31515 北茨城市消防本部
31516 鹿島地方事務組合消防本部
31517 大子町消防本部
31518 那珂市消防本部
31520 茨城町消防本部
31522 常陸大宮市消防本部
31523 つくば市消防本部
31524 鹿行広域事務組合消防本部
31525 かすみがうら市消防本部
31526 大洗町消防本部

31527 小美玉市消防本部
31601 川口市消防局
31602 川越地区消防局
31603 熊谷市消防本部
31604 さいたま市消防局
31606 行田市消防本部
31607 秩父消防本部
31608 児玉郡市広域消防本部
31609 埼玉西部消防局
31611 深谷市消防本部
31612 蕨市消防本部
31614 越谷市消防局
31615 羽生市消防本部
31616 草加八潮消防局
31617 春日部市消防本部
31620 上尾市消防本部
31622 戸田市消防本部
31623 比企広域消防本部
31624 埼玉県南西部消防局
31625 埼玉県央広域消防本部
31629 蓮田市消防本部
31633 三郷市消防本部
31634 埼玉東部消防組合消防局
31637 坂戸・鶴ヶ島消防組合消防本部
31638 入間東部地区事務組合消防本部
31642 吉川松伏消防組合消防本部
31647 西入間広域消防組合消防本部
31701 千葉市消防局
31702 市川市消防局
31703 銚子市消防本部
31704 船橋市消防局
31705 安房郡市広域市町村圏事務組合消防本部
31706 木更津市消防本部
31707 香取広域市町村圏事務組合消防本部
31708 長生郡市広域市町村圏組合消防本部
31709 野田市消防本部
31710 松戸市消防局
31711 習志野市消防本部
31712 柏市消防局

31713 我孫子市消防本部
31714 佐倉市八街市酒々井町消防組合消防本部
31715 成田市消防本部
31716 匝瑳市横芝光町消防組合消防本部
31717 流山市消防本部
31718 市原市消防局
31719 八千代市消防本部
31720 山武郡市広域行政組合消防本部
31721 旭市消防本部
31722 君津市消防本部
31723 鎌ケ谷市消防本部
31724 富津市消防本部
31725 夷隅郡市広域市町村圏事務組合消防本部
31726 四街道市消防本部
31727 浦安市消防本部
31729 印西地区消防組合消防本部
31730 袖ケ浦市消防本部
31732 富里市消防本部
31735 栄町消防本部
31801 東京消防庁
31802 稲城市消防本部
31804 大島町消防本部
31805 八丈町消防本部
31806 三宅村消防本部
31901 横浜市消防局
31902 川崎市消防局
31903 横須賀市消防局
31904 藤沢市消防局
31905 平塚市消防本部
31906 鎌倉市消防本部
31907 小田原市消防本部
31908 茅ヶ崎市消防本部
31909 逗子市消防本部
31911 相模原市消防局
31912 厚木市消防本部
31913 大和市消防本部
31914 秦野市消防本部
31915 伊勢原市消防本部
31916 座間市消防本部

31917 海老名市消防本部
31919 綾瀬市消防本部
31920 大磯町消防本部
31921 葉山町消防本部
31922 湯河原町消防本部
31924 箱根町消防本部
31926 二宮町消防本部
31928 愛川町消防本部
32001 甲府地区広域行政事務組合消防本部
32002 都留市消防本部
32003 富士五湖広域行政事務組合富士五湖消防本部
32004 大月市消防本部
32005 峡北広域行政事務組合消防本部
32006 東山梨行政事務組合東山梨消防本部
32007 笛吹市消防本部
32008 峡南広域行政組合消防本部
32009 上野原市消防本部
32010 南アルプス市消防本部
32101 上田地域広域連合消防本部
32102 松本広域消防局
32103 飯田広域消防本部
32104 諏訪広域消防本部
32105 長野市消防局
32107 上伊那広域消防本部
32108 須坂市消防本部
32110 佐久広域連合消防本部
32112 北アルプス広域消防本部
32114 千曲坂城消防本部
32115 岳南広域消防本部
32116 岳北消防本部
32121 木曽広域消防本部
32201 浜松市消防局
32202 熱海市消防本部
32203 静岡市消防局
32204 駿東伊豆消防本部
32207 富士山南東消防本部
32208 富士宮市消防本部
32211 富士市消防本部
32212 磐田市消防本部

32213 志太広域事務組合志太消防本部
32214 掛川市消防本部
32215 袋井市森町広域行政組合袋井消防本部
32216 御殿場市･小山町広域行政組合消防本部
32219 下田消防本部
32221 湖西市消防本部
32224 菊川市消防本部
32228 御前崎市消防本部
42301 名古屋市消防局
42302 豊橋市消防本部
42303 一宮市消防本部
42304 岡崎市消防本部
42305 豊川市消防本部
42306 春日井市消防本部
42307 津島市消防本部
42308 知多中部広域事務組合消防本部
42309 西尾市消防本部
42310 衣浦東部広域連合消防局
42311 豊田市消防本部
42313 瀬戸市消防本部
42315 稲沢市消防本部
42317 蒲郡市消防本部
42318 小牧市消防本部
42319 犬山市消防本部
42320 常滑市消防本部
42321 江南市消防本部
42322 新城市消防本部
42323 知多市消防本部
42324 東海市消防本部
42325 大府市消防本部
42326 尾張旭市消防本部
42328 岩倉市消防本部
42332 西春日井広域事務組合消防本部
42335 田原市消防本部
42337 蟹江町消防本部
42338 海部東部消防組合消防本部
42339 尾三消防本部
42340 海部南部消防組合消防本部
42341 愛西市消防本部

42342 丹羽広域事務組合消防本部
42343 幸田町消防本部
42344 知多南部消防組合消防本部
42401 大垣消防組合消防本部
42402 岐阜市消防本部
42403 高山市消防本部
42404 中津川市消防本部
42405 多治見市消防本部
42406 可茂消防事務組合消防本部
42407 瑞浪市消防本部
42408 恵那市消防本部
42409 中濃消防組合消防本部
42410 羽島市消防本部
42411 各務原市消防本部
42412 土岐市消防本部
42413 不破消防組合消防本部
42414 羽島郡広域連合消防本部
42415 飛騨市消防本部
42416 下呂市消防本部
42418 養老町消防本部
42419 揖斐郡消防組合消防本部
42420 海津市消防本部
42421 郡上市消防本部
42501 松阪地区広域消防組合消防本部
42502 亀山市消防本部
42503 四日市市消防本部
42504 伊賀市消防本部
42505 伊勢市消防本部
42506 鈴鹿市消防本部
42507 桑名市消防本部
42508 津市消防本部
42509 三重紀北消防組合消防本部
42510 鳥羽市消防本部
42511 名張市消防本部
42512 熊野市消防本部
42514 志摩市消防本部
42515 菰野町消防本部
42516 紀勢地区広域消防組合消防本部
52601 富山市消防局

52602 富山県東部消防組合消防本部
52604 高岡市消防本部
52606 射水市消防本部
52607 砺波地域消防組合消防本部
52609 新川地域消防組合消防本部
52610 立山町消防本部
52701 金沢市消防局
52702 白山野々市広域消防本部
52703 小松市消防本部
52704 加賀市消防本部
52705 七尾鹿島消防本部
52706 羽咋郡市広域圏事務組合消防本部
52707 奥能登広域圏事務組合消防本部
52709 津幡町消防本部
52710 内灘町消防本部
52711 かほく市消防本部
52712 能美市消防本部
52801 福井市消防局
52802 南越消防組合消防本部
52803 敦賀美方消防組合消防本部
52804 若狭消防組合消防本部
52805 大野市消防本部
52806 鯖江･丹生消防組合消防本部
52807 勝山市消防本部
52810 嶺北消防組合消防本部
52812 永平寺町消防本部
52901 大津市消防局
52902 彦根市消防本部
52903 湖北地域消防本部
52904 東近江行政組合消防本部
52905 湖南広域消防局
52906 甲賀広域行政組合消防本部
52908 高島市消防本部
53001 京都市消防局
53002 舞鶴市消防本部
53003 福知山市消防本部
53004 宇治市消防本部
53005 綾部市消防本部
53006 京都中部広域消防組合消防本部

53007 宮津与謝消防組合消防本部
53008 乙訓消防組合消防本部
53010 城陽市消防本部
53011 八幡市消防本部
53013 京田辺市消防本部
53014 久御山町消防本部
53015 相楽中部消防組合消防本部
53016 精華町消防本部
53017 京丹後市消防本部
53101 奈良市消防局
53104 奈良県広域消防組合消防本部
53109 生駒市消防本部
53201 和歌山市消防局
53202 海南市消防本部
53203 新宮市消防本部
53204 田辺市消防本部
53205 橋本市消防本部
53206 御坊市消防本部
53207 有田市消防本部
53209 白浜町消防本部
53210 串本町消防本部
53213 那智勝浦町消防本部
53214 那賀消防組合消防本部
53215 紀美野町消防本部
53217 有田川町消防本部
53218 高野町消防本部
53219 伊都消防組合消防本部
53220 湯浅広川消防組合消防本部
53221 日高広域消防事務組合消防本部
63301 大阪市消防局
63302 堺市消防局
63303 東大阪市消防局
63304 枚方寝屋川消防組合消防本部
63305 豊中市消防局
63306 守口市門真市消防組合消防本部
63307 吹田市消防本部
63308 高槻市消防本部
63309 八尾市消防本部
63310 大阪南消防局

63311 岸和田市消防本部
63312 和泉市消防本部
63313 池田市消防本部
63314 箕面市消防本部
63315 泉大津市消防本部
63316 泉州南広域消防本部
63317 貝塚市消防本部
63318 茨木市消防本部
63319 摂津市消防本部
63320 大東四條畷消防本部
63322 松原市消防本部
63326 交野市消防本部
63327 忠岡町消防本部
63328 島本町消防本部
63401 神戸市消防局
63402 尼崎市消防局
63403 姫路市消防局
63404 西宮市消防局
63405 明石市消防局
63406 伊丹市消防局
63407 加古川市消防本部
63408 淡路広域消防事務組合消防本部
63409 芦屋市消防本部
63410 高砂市消防本部
63411 豊岡市消防本部
63412 宝塚市消防本部
63413 川西市消防本部
63416 赤穂市消防本部
63417 三木市消防本部
63418 小野市消防本部
63419 三田市消防本部
63420 西はりま消防本部
63423 北はりま消防本部
63426 南但消防本部
63429 丹波篠山市消防本部
63430 丹波市消防本部
63432 美方広域消防本部
63433 猪名川町消防本部
73501 岡山市消防局

73502 倉敷市消防局
73503 津山圏域消防組合消防本部
73504 玉野市消防本部
73505 笠岡地区消防組合消防本部
73506 総社市消防本部
73507 東備消防組合消防本部
73508 井原地区消防組合消防本部
73509 高梁市消防本部
73510 新見市消防本部
73511 真庭市消防本部
73512 美作市消防本部
73513 赤磐市消防本部
73514 瀬戸内市消防本部
73601 鳥取県東部広域行政管理組合消防局
73602 鳥取県西部広域行政管理組合消防局
73603 鳥取中部ふるさと広域連合消防局
73701 広島市消防局
73702 福山地区消防組合消防局
73703 呉市消防局
73704 尾道市消防局
73705 三原市消防本部
73706 大竹市消防本部
73709 東広島市消防局
73710 備北地区消防組合消防本部
73712 廿日市市消防本部
73715 府中町消防本部
73719 江田島市消防本部
73720 安芸高田市消防本部
73722 北広島町消防本部
73801 出雲市消防本部
73802 松江市消防本部
73803 浜田市消防本部
73805 益田広域消防本部
73806 安来市消防本部
73807 大田市消防本部
73808 江津邑智消防組合消防本部
73810 雲南消防本部
73811 隠岐広域連合消防本部
73901 下関市消防局

73902 宇部・山陽小野田消防局
73903 周南市消防本部
73904 防府市消防本部
73905 山口市消防本部
73906 柳井地区広域消防本部
73907 岩国地区消防組合消防本部
73908 萩市消防本部
73909 下松市消防本部
73911 光地区消防組合消防本部
73912 長門市消防本部
73913 美祢市消防本部
84001 高松市消防局
84002 坂出市消防本部
84003 丸亀市消防本部
84004 善通寺市消防本部
84005 三観広域行政組合消防本部
84006 仲多度南部消防組合消防本部
84007 多度津町消防本部
84008 小豆地区消防本部
84009 大川広域消防本部
84101 徳島市消防局
84102 鳴門市消防本部
84103 小松島市消防本部
84104 阿南市消防本部
84105 みよし広域連合消防本部
84106 美馬西部消防組合消防本部
84107 徳島中央広域連合消防本部
84108 美馬市消防本部
84109 板野東部消防組合消防本部
84110 板野西部消防組合消防本部
84111 名西消防組合消防本部
84112 海部消防組合消防本部
84113 那賀町消防本部
84201 松山市消防局
84202 新居浜市消防本部
84203 今治市消防本部
84204 宇和島地区広域事務組合消防本部
84205 西条市消防本部
84206 八幡浜地区施設事務組合消防本部

84207 四国中央市消防本部
84208 大洲地区広域消防事務組合消防本部
84209 伊予消防等事務組合消防本部
84212 愛南町消防本部
84214 西予市消防本部
84215 東温市消防本部
84216 久万高原町消防本部
84217 上島町消防本部
84301 高知市消防局
84302 幡多中央消防組合消防本部
84303 高幡消防組合消防本部
84304 土佐市消防本部
84305 安芸市消防本部
84306 室戸市消防本部
84307 南国市消防本部
84308 幡多西部消防組合消防本部
84309 土佐清水市消防本部
84310 香美市消防本部
84311 香南市消防本部
84312 中芸広域連合消防本部
84313 仁淀消防組合消防本部
84314 高吾北広域町村事務組合消防本部
84315 嶺北広域行政事務組合消防本部
94401 北九州市消防局
94402 福岡市消防局
94403 久留米広域消防本部
94404 飯塚地区消防本部
94405 田川地区消防本部
94406 大牟田市消防本部
94407 直方市消防本部
94408 行橋市消防本部
94410 中間市消防本部
94411 柳川市消防本部
94412 甘木・朝倉消防本部
94413 筑後市消防本部
94414 八女消防本部
94415 京築広域圏消防本部
94416 筑紫野太宰府消防組合消防本部
94417 春日・大野城・那珂川消防組合消防本部

94418 直方・鞍手広域市町村圏事務組合消防本部
94419 遠賀郡消防本部
94420 苅田町消防本部
94421 糸島市消防本部
94422 みやま市消防本部
94423 粕屋南部消防組合消防本部
94424 宗像地区消防本部
94426 粕屋北部消防本部
94501 佐賀広域消防局
94502 唐津市消防本部
94503 伊万里・有田消防本部
94504 鳥栖・三養基地区消防事務組合消防本部
94506 杵藤地区広域市町村圏組合消防本部
94601 長崎市消防局
94602 佐世保市消防局
94603 県央地域広域市町村圏組合消防本部
94604 島原地域広域市町村圏組合消防本部
94605 五島市消防本部
94606 平戸市消防本部
94607 松浦市消防本部
94608 壱岐市消防本部
94609 対馬市消防本部
94610 新上五島町消防本部
94701 熊本市消防局
94702 有明広域行政事務組合消防本部
94703 人吉下球磨消防組合消防本部
94704 水俣芦北広域行政事務組合消防本部
94705 八代広域行政事務組合消防本部
94706 天草広域連合消防本部
94707 山鹿市消防本部
94708 宇城広域連合消防本部
94709 菊池広域連合消防本部
94710 阿蘇広域行政事務組合消防本部
94713 上益城消防組合消防本部
94714 上球磨消防組合消防本部
94801 別府市消防本部
94802 佐伯市消防本部
94803 日田玖珠広域消防組合消防本部
94804 中津市消防本部

94805 津久見市消防本部
94806 臼杵市消防本部
94807 大分市消防局
94808 杵築速見消防組合消防本部
94809 竹田市消防本部
94810 豊後高田市消防本部
94811 宇佐市消防本部
94813 国東市消防本部
94814 豊後大野市消防本部
94815 由布市消防本部
94901 延岡市消防本部
94902 宮崎市消防局
94903 日向市消防本部
94904 都城市消防局
94905 日南市消防本部
94906 西諸広域行政事務組合消防本部
94907 串間市消防本部
94908 西都市消防本部
94909 宮崎県東児湯消防組合消防本部
94910 西臼杵広域行政事務組合消防本部
95001 鹿児島市消防局
95002 大隅肝属地区消防組合消防本部
95003 薩摩川内市消防局
95004 いちき串木野市消防本部
95005 伊佐湧水消防組合消防本部
95006 出水市消防本部
95008 大島地区消防組合消防本部
95009 霧島市消防局
95010 指宿南九州消防組合消防本部
95011 阿久根地区消防組合消防本部
95012 熊毛地区消防組合消防本部
95014 垂水市消防本部
95015 姶良市消防本部
95017 大隅曽於地区消防組合消防本部
95018 さつま町消防本部
95019 日置市消防本部
95020 沖永良部与論地区広域事務組合消防本部
95021 徳之島地区消防組合消防本部
95022 枕崎市消防本部

95023 南さつま市消防本部
95101 那覇市消防局
95102 糸満市消防本部
95103 沖縄市消防本部
95104 石垣市消防本部
95105 名護市消防本部
95106 宜野湾市消防本部
95107 宮古島市消防本部
95108 うるま市消防本部
95109 浦添市消防本部
95111 ニライ消防本部
95113 本部町今帰仁村消防組合消防本部
95114 島尻消防組合消防本部
95115 東部消防組合消防本部
95117 金武地区消防本部
95118 中城北中城消防本部
95119 豊見城市消防本部
95122 久米島町消防本部
95123 国頭地区行政事務組合消防本部

	アンケート回答方法「別紙」
	スライド番号 1

	消防本部基本情報（本部コード）
	消防本部基本情報（本部コード）